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KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống  

NgànhThủy lợi Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Phước (28/8/1945-28/8/2025) 

 

Căn cứ Quyết định số 1485/QĐ-BNN-TL ngày 30/5/2024 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày 

truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam (28/8/1945-28/8/2025); 

Thực hiện Công văn số 977/TL-VP ngày 09/7/2024 của Cục Thủy lợi về việc 

triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống 

ngành Thủy lợi Việt Nam (28/8/1945-28/8/2025), 

 Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam (28/8/1945-28/8/2025), 

với nội dung như sau: 

I. TỔNG QUAN VỀ NGÀNH THUỶ LỢI. 

Ngành Thủy lợi tỉnh Bình Phước đã có nhiều điểm nhấn, mốc son đáng nhớ 

và những thành tựu to lớn đã đạt được: Hiện có 76 công trình thủy lợi được xây 

dựng, hệ thống thủy lợi đã bảo đảm nguồn nước cho sản xuất nông nghiệp ổn định, 

bền vững, có điều kiện áp dụng kỹ thuật canh tác tiên tiến trong nông nghiệp, đặc 

biệt đối với các vùng canh tác lúa để có giá trị cao hơn, đời sống nông dân được 

tốt hơn. Hiện nay, các công trình thủy lợi đã cung cấp đủ nước tưới khoảng 9.286 

ha cây trồng cần tưới/59.620 tổng diện tích cây trồng cần tưới, đạt 16% diện tích 

cây trồng cần tưới trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra còn đảm bảo tưới cho các diện tích 

canh tác ven các lòng hồ khoảng 20.000ha, Bên cạnh đó, thủy lợi còn đáp ứng 

nguồn nước cho sinh hoạt, công nghiệp và các ngành kinh tế khác, tỷ lệ dân số 

khu vực nông thôn được sử dụng nước sạch ngày càng cao; mức bảo đảm phòng, 

chống thiên tai, bảo vệ các khu đô thị, khu dân cư được nâng lên; công tác thủy 

lợi đã góp phần phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường, bảo đảm an ninh nguồn 

nước.  

Ngành Thủy lợi tỉnh đã hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ mà Đảng và Nhà 

nước giao, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường. 

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thủy lợi 

Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Phước nhằm ôn lại con đường phát triển, truyền 

thống, khơi dậy niềm tự hào về những thành tựu đạt được nhờ có sự phấn đấu, nỗ 

lực hết mình của hệ thống ngành Thủy lợi; tuyên truyền về những kết quả đã đạt 

được của Ngành và đưa ra định hướng phát triển trong thời gian tới; đồng thời, để 

tri ân, ghi nhận những đóng góp của các tập thể, cá nhân vào thành quả chung của 

ngành Thủy lợi; động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động quyết 

tâm hoàn thành nhiệm vụ và đạt được mục tiêu quan trọng của Ngành.  



II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

1. Tổ chức các chuỗi hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành 

thủy lợi Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025) để tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân 

tỉnh nhà về những đóng góp quan trọng của ngành Thủy lợi vào thành tựu chung 

của ngành Nông nghiệp và sự phát kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống các thế hệ cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động toàn ngành Thủy lợi tỉnh Bình Phước, tiếp 

tục phát huy tinh thần tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo, đoàn kết, đồng lòng tạo 

sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường 

lối của Đảng, pháp luật về công tác thủy lợi.  

3. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình 

tiên tiến, nhân tố mới trong công tác quản lý thủy lợi trên địa bàn tỉnh Bình Phước.  

4. Việc tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu 

quả; đảm bảo tính giáo dục truyền thống, tạo động lực tinh thần mạnh mẽ, thúc 

đẩy phong trào thi đua hoàn thành nhiệm vụ của mỗi đơn vị và của toàn ngành.  

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục truyền thống 

1.1. Quảng bá hình ảnh trên các phương tiện truyền thông. 

a. Phát động tổ chức viết bài sưu tầm tranh, ảnh, tài liệu (bao gồm cả các tài 

liệu lịch sử ngành) để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn 

vị trong Ngành nông nghiệp tỉnh. 

b. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2025 - 12/2025.  

c. Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Thủy lợi) 

d. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở; phòng 

Nông nghiệp và PTNT các huyện; Phòng Kinh tế các thị xã và thành phố. 

1.2. Tổ chức toạ đàm tại 01 huyện, thị xã, thành phố. 

a. Địa điểm: Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với UBND 

các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn địa điểm.  

b. Thời gian: 01 ngày. Từ tháng 5/2025 đến trước ngày 28/8/2025. 

c. Nội dung:  

- Tổ chức tại một địa điểm lựa chọn tại trung tâm của một huyện, thị xã, thành 

phố.  

- Diễu hành kèm khầu hiệu băng zôn tuyên truyền về thuỷ lợi, nước sạch khu 

vực nông thôn. 

- Hội thao ngành thuỷ lợi với các môn: Đá bóng trúng đích tính điểm, cầu 

lông, bóng bàn, bóng đá nam. 

- Toạ đàm về ngành thuỷ lợi tỉnh, nước sạch khu vực nông thôn.  

d. Đơn vị thực hiện: UBND huyện, thị xã, thành phố được lựa chọn. 

e. Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH MTV Dịch vụ Thuỷ lợi Bình Phước, Chi 

cục Thuỷ lợi, Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT.  



1.3. Triển khai xây dựng các công trình thuỷ lợi, nước sạch khu vực 

nông thôn gắn biển công trình chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống 

ngành thủy lợi Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025” 

a. Nội dung: Tập trung hoàn thiện xây dựng các công trình đã có chủ trương, 

quyết định đầu tư của cấp có thẩm quyền, Xây dựng cắm biển các công trình thuỷ 

lợi, nước sạch khu vực nông thôn hoàn thành mới, các công trình sửa chữa hoàn 

thành, các công trình hoạt động hiệu quà, mang lại lợi ích cho người dân xã hội. 

b. Đơn vị thực hiện: Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh, phối hợp với Sở Nông 

nghiệp và PTNT, Công ty TNHH MTV DV Thuỷ lợi Bình Phước, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

c. Thời gian thực hiện: năm 2025. 

1.4. Thực hiện các phóng sự ngắn về ngành thuỷ lợi Bình Phước. 

a. Nội dung và số lượng phóng sự: Khoảng 5-7 phóng sự ngắn về kết quả 

thực hiện của ngành, hiệu quả mang lại, khó khăn bất cập của ngành, phương 

hướng thực hiện các năm tới.  

b. Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

c. Đơn vị thực hiện:  Công ty TNHH MTV Dịch vụ thủy lợi Bình Phước chủ 

trì, phối hợp Ban QLDA Đầu tư xây dựng tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi 

cục Thuỷ lợi) và các đơn vị liên quan khác. 

2. Tổ chức Lễ Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt 

Nam trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

a. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 100 đại biểu.  

- Cán bộ lão thành trong ngành thủy lợi tỉnh Bình Phước qua các thời kỳ;  

- Đại diện một số cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh 

Bình Phước; 

- Lãnh đạo Chi cục Thuỷ lợi và toàn thể cán bộ, công chức và người lao động 

của Chi cục Thủy lợi;  

- Đại diện các đơn vị và các cá nhân điển hình tiên tiến trong ngành thủy lợi;  

- Đại diện Lãnh đạo và cán bộ, nhân viên Ban QLDA Đầu tư xây dựng tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo và nhân viên Công ty TNHH MTV Dịch vụ thủy lợi 

Bình Phước; 

 - Đại diện các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động có liên quan đến ngành thủy 

lợi tỉnh Bình Phước; 

- Đại diện các cơ quan truyền thông, báo chí.  

b. Nội dung: Đánh giá tổng kết ngành thuỷ lợi Bình Phước, trình chiếu tư 

liệu liên quan về ngành thuỷ lợi. Giao lưu văn hoá nghệ thuật, hoạt động tri ân 

những cán bộ đã từng đóng góp cho ngành thuỷ lợi tỉnh Bình Phước qua các thời 

kỳ.  

c. Thời gian và địa điểm: 1/2 ngày từ tháng 6 đến trước ngày 28/8/2025, tại 

thành phố Đồng Xoài  



d. Chủ trì tổ chức thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Thủy lợi). 

e. Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH MTV Dịch vụ thuỷ lợi Bình Phước và 

Ban QLDA Đầu tư xây dựng tỉnh. 

IV. KINH PHÍ  

1. Các đơn vị thực hiện chủ động từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 đã 

được giao cho đơn vị. 

2. Từ nguồn đóng góp, ủng hộ, tài trợ của các tổ chức, đoanh nghiệp và các 

cá nhân (nếu có).  

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Chi cục Thủy lợi chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở (Bộ phận Kế hoạch 

– Tài chính) xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Các cơ quan, đơn vị và địa phương phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này 

đảm bảo đúng yêu cầu, hiệu quả và tiết kiệm. 

Trong quá trình thực hiện các đơn vị thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả 

triển khai các hoạt động, những khó khăn vướng mắc phát sinh về Sở Nông nghiệp 

và PTNT (Chi cục Thủy lợi) để kịp thời điều chỉnh./.  
 

Nơi nhận: 
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Giám đốc, P. Giám đốc Sở; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Ban QLDA ĐT XD tỉnh. 

- Công ty TNHH MTV DVTL Bình Phước; 

- Chi cục Thủy lợi; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Hoàng Mạnh Thường 
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